
2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,580 11,880 -7,300

1.교직원기타보수 0 10,980 -10,980

1.학교운영지원비수당 0 10,980 -10,980

1.교원 0 0 0

1.학교운영지원비수당 0 0 0연구활동비(교원)  -5,000×2명×12월= -120,000

연구활동비(교원)  5,000×2명×12월 120,000

연구활동비(부장교사)  -65,000×9명×12

월=
-7,020,000

연구활동비(부장교사)  65,000×9명×12월 7,020,000

연구활동비(교장)  -30,000원×1명×12월= -360,000

연구활동비(교장)  30,000원×1명×12월= 360,000

2.행정실 0 0 0

1.학교운영지원비수당 0 0 0관리수당(행정실)  65,000×2명×12월 1,560,000

관리수당(행정실)  -65,000×2명×12월= -1,560,000

직책수당(행정실장)  20,000×12월= 240,000

직책수당(행정실장)  -20,000×12월= -240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,580 900 3,680

1.교직원연수 3,580 900 2,680

1.직무연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교원직무연수  100,000×8명 800,000

교내자율연수  100,000×12명 1,200,000

2.정보화 연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정보화연수  100,000×3명×1 300,000

3.창의경영학교 찾아가는 연수 1,280 0 0

1.일반수용비 550 0 0
(성립전)연수용품구입  25,000×10명×2회

=
500,000

연수용품구입  10,000원×5종= 50,000

2.여비 380 0 0워크샵 숙박비  54,200원×7명= 380,000

3.일반업무추진비 350 0 0
(성립전)연수세미나간담회  25,000×10명

×2회=
500,000

연수세미나간담회  -150,000원×1회= -150,000
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2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교직원문화탐방 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0행사운영  15,000×10명×2회 300,000

차량임차등  500,000×1회 500,000

입장료  20,000원×10명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,822 45,775 -11,953

1.급식 관리 12,482 29,971 -17,489

1.학교급식운영 9,098 28,188 -19,090

1.학교급식비 9,098 0 0

1.비품구입비 400 0 0급식실자산취득비  400,000 400,000

2.전출금 8,698 0 0교직원급식비  일차8,698,000 8,698,000

2.우유급식관리 3,384 1,783 1,601

1.우유급식관리 3,384 0 0

1.우유대금 3,384 0 0우유값  일차3,384,000 3,384,000

2.보건 관리 5,871 5,440 431

1.학생건강관리 941 950 -9

1.학생건강관리 941 0 0

1.학생복지비 941 0 0건강검사료  10,000×100명×1회 1,000,000

건강검사료  -209,000 -209,000

응급치료비  2,000×75명×1회 150,000

2.학교환경위생관리 3,980 3,450 530

1.먹는물관리 2,960 0 0

1.일반수용비 2,960 0 0수질검사수수료  -800,000원 -800,000

수질검사수수료  160,000×5개×2회 1,600,000

저수조청소료  150,000원×2개×2회= 600,000

저수조청소료  60,000원 60,000

먹는물유지관리  90,000×2대×10회 1,800,000

먹는물유지관리  -50,000원×2대×3회= -300,000
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2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.학교방역관리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0교내소독  180,000×4회 720,000

교내소독  -150,000원×2회= -300,000

3.학생안전관리 450 240 210

1.학교안전공제회관리 450 0 0

1.학생복지비 450 0 0학교안전공제회비  4,000×75명 300,000

학생응급치료비  2,000×75명 150,000

4.보건실운영 500 800 -300

1.약품구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0약품구입  150,000×2회 300,000

2.보건실일반운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실관리  100,000×2회 200,000

3.교육격차 해소 4,850 1,200 3,650

1.특수교육대상자지원 850 500 350

1.특수교육대상지원 850 0 0

1.학생복지비 850 0 0
(성립전)특수교육학생지원  이차추경

175,000=
175,000

(성립전)특수교육학생지원  이차추경특수

통합학급300,000
300,000

특수교육학생지원  100,000×2회 200,000

(성립전)특수교육학생지원  삼차추경 특수

교육통합비 지원 175,000
175,000

2.기타학생복지 4,000 700 3,300

1.저소득층자녀지원 4,000 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0
(성립전)저소득층교복지원  이차추경 

2,800,000
2,800,000

(성립전)저소득층교복지원  (삼차추경 

200,000원×2명)
400,000

2.학생복지비 800 0 0저소득층자녀지원  200,000×4명 800,000

4.기타 학생복리 서비스 10,619 9,164 1,455

1.졸업앨범제작 918 1,664 -746
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1.졸업앨범제작 918 0 0

1.교육운영비 918 0 0졸업앨범  일차918,000 918,000

2.학생교과서구입 9,701 7,500 2,201

1.학생교과서 9,701 0 0

1.학생복지비 9,701 0 0교과서무상지원  경상목적비5,637,000 5,637,000

교과서무상지원  -678,000 -678,000

교과서무상지원  (추경 678,000) 678,000

국정교과서지원  863,000 863,000

국정교과서지원  이월 3,201,000 3,201,000

3.기본적 교육활동 95,544 114,427 -18,883

1.교과 활동 50,815 72,267 -21,452

1.외국어(영어,제2외국어)교과활동 1,000 1,200 -200

1.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  100,000×3학급 300,000

2.교과운영 700 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육운영일반  20,000원×10명×2회 400,000

2.비품구입비 300 0 0교구자산취득  150,000×2종 300,000

2.국어교과활동 800 1,200 -400

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육운영일반  200,000×3학급 600,000

2.학습준비물 200 0 0학습준비물구입  100,000×2회 200,000

3.수학교과활동 1,220 6,400 -5,180

1.교과운영 1,220 0 0

1.교육운영비 1,020 0 0교육용소모품비  140,000×3학급= 420,000

교육용소모품비  200,000×3학급 600,000

2.학습준비물 200 0 0학습준비물  100,000×2회 200,000

4.사회(역사,도덕)교과활동 500 400 100

1.교과운영 500 0 0
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1.교육운영비 300 0 0사회.도덕교육운영  100,000×3학급 300,000

2.학습준비물 200 0 0학습준비물구입  100,000×2회 200,000

5.예술(음악,미술)교과활동 500 4,500 -4,000

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용소모품비  100,000×2회 200,000

2.학습준비물 300 0 0학습 준비물구입  100,000×3학급 300,000

6.예술(음악,미술)교과활동 0 400 -400

7.과학(실과,기술,가정)교과활동 2,100 3,700 -1,600

1.교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육운영일반  200,000×3학급 600,000

2.학습준비물 1,427 0 0학습준비물구입  113,500×2회= 227,000

학습준비물구입  200,000×3학급×2회 1,200,000

3.비품구입비 73 0 0교구자산취득  -227,000원 -227,000

교구자산취득  300,000×1회 300,000

8.체육교과활동 4,485 4,728 -243

1.교과운영 4,330 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용품  200,000×3학급×2회 1,200,000

2.학습준비물 580 0 0교수학습자료구입  200,000×3학급 600,000

교수학습자료구입  -20,000원 -20,000

3.비품구입비 2,550 0 0자산취득성교구  탁구로봇 1,550,000원 1,550,000

자산취득성교구  200,000×5종×1회 1,000,000

2.학생체육행사 155 0 0

1.교육운영비 55 0 0체육대회출전경비  -245,000원 -245,000

체육대회출전경비  100,000×3학급×1회 300,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과외  100,000×1회 100,000

9.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,300 4,600 -300

1.교과운영 3,100 0 0

1.교육운영비 850 0 0교육운영일반  200,000×3학급×2회 1,200,000
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교육운영일반  -328,000원×2회= -656,000

과학경시대회  50,000×8명×1회 400,000

과학경시대회  -94,000원 -94,000

2.비품구입비 2,250 0 0교구자산취득  200,000×3학급×2회 1,200,000

교구자산취득  350,000원×3학급= 1,050,000

2.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0학습준비물구입  200,000×3학급×2회 1,200,000

10.학력신장 7,826 7,485 341

1.보충과정운영 1,276 0 0

1.운영수당 1,156 0 0보충과정강사비  경상목적1,156,000 1,156,000

2.교육운영비 120 0 0기초학력적성검사비  경상목적120,000 120,000

2.학력증진 6,550 0 0

1.운영수당 4,802 0 0
(성립전)기초학력증진강사비  이차성립전 

4,802,000
4,802,000

2.학습준비물 1,748 0 0학력증진비  100,000×5명×2회 1,000,000

(성립전)학력증진비  이차성립전 748,000 748,000

11.기본교수학습활동지원 1,902 2,100 -198

1.기본교수학습활동 1,902 0 0

1.기간제근로자인건비 1,202 0 0(성립전)성과상여금  이차추경1,201,310= 1,202,000

2.일반수용비 600 0 0교육용품  100,000×3학급×2회 600,000

3.운영수당 100 0 0보결수업관리  10,000×10시간 100,000

4.교육운영비 0 0 0교과용지도서  -10,000원×10명×12권= -1,200,000

교과용지도서  10,000×10명×12권 1,200,000

12.기본교수학습활동지원 1,050 1,000 50

1.학급교육활동경비 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학급활동비  250,000×3학급 750,000

학급행사용품  100,000×3학급 300,000

13.영어회화전문강사인건비 25,132 34,554 -9,422

1.영어회화전문강사인건비 24,396 0 0
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1.계약직교원인건비 24,396 0 0
영어회화전문강사 인건비  이차 추경 

57,000
57,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

8,887,000
8,887,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  이차영

어강사인건비8,075,000
8,075,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,459,000×3개월=
7,377,000

2.영어회화전문강사 법정부담금 736 0 0

1.기간제법정부담금 736 0 0
(성립전)영어회화전문강사 법정 부담금  

245,300원×3개월=
736,000

2.창의적 체험활동 44,729 42,160 2,569

1.학생자치활동 5,000 4,850 150

1.학생회활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학생자치활동지원  100,000×3학급×2회 600,000

2.동아리 활동 4,400 0 0

1.교육운영비 2,000 0 01교1녹색성장교육운영  100,000×5종×4회 2,000,000

2.학생복지비 2,400 0 0학생동아리지원  100,000×8부서×3회 2,400,000

2.기본교수학습활동지원 1,350 1,800 -450

1.교육환경개선운영 1,350 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0환경정리용품  -150,000원×3학급 -450,000

환경정리용품  200,000×3학급×3회 1,800,000

3.학생생활진로지도 24,492 26,310 -1,818

1.진로지도활동 550 0 0

1.운영수당 0 0 0강사료  -200,000원×3학급= -600,000

강사료  200,000×3학급 600,000

2.교육운영비 550 0 0학생진로운영  100,000×3학급 300,000

(성립전)학생진로운영  이차추경250,000= 250,000

2.인성교육운영 3,100 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0인성교육프로그램운영  100,000×2회 200,000

(성립전)인성교육프로그램운영  이차추경

2,000,000
2,000,000

다문화음식체험  이차 추경 10,000원×10

종=
100,000

2.운영수당 500 0 0(성립전)강사료  이차추경 500,000 500,000
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3.교육운영비 300 0 0
(성립전)다문화가정운영  이차추경다문화

가정300,000
300,000

3.교육복지운영 20,842 0 0

1.학생복지비 20,842 0 0
(성립전)에듀케어지원  이차추경에듀케어

20,000,000
20,000,000

(성립전)에듀케어지원  (이차추경에듀케어20,000,000) -

 20,000,000+842,000(수익자)=
842,000

4.학교축제운영 3,300 0 3,300

1.학예회활동 3,300 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0축제행사운영  2,000,000×1회= 2,000,000

축제행사운영  1,000,000×1회 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 0다과및식사비  150,000×2회 300,000

5.체육대회운영 2,693 0 2,693

1.학생체육대회 2,693 0 0

1.교육운영비 2,593 0 0행사용품  -100,000×3학급×2회= -600,000

행사용품  100,000×3학급×2회 600,000

(성립전)목)스포츠클럽활동비  이차추경

1,264,620
1,265,000

(성립전)목)스포츠클럽활동비  이차스포츠

클럽595,000
595,000

(성립전)목)스포츠클럽활동비  삼차 스포

츠클럽 733,000
733,000

2.일반업무추진비 100 0 0다과및식사비  50,000×2회 100,000

6.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.졸업(입학)식운영 1,700 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0행사운영  600,000×2×1회 1,200,000

2.일반업무추진비 500 0 0식대다과  250,000×2×1회 500,000

7.각종대회운영 92 0 92

1.경시대회 92 0 0

1.교육운영비 92 0 0대회출전경비  -508,000원 -508,000

대회출전경비  100,000×3학급×2회 600,000

8.교과재량활동 132 500 -368

1.재량활동참가경비 132 0 0

1.교육운영비 132 0 0각종대회출전비  -668,000 -668,000
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각종대회출전비  10,000×8명×10회 800,000

9.학생수련활동 800 7,000 -6,200

1.야영수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0야영행사운영  -200,000×3학급×1회= -600,000

야영행사운영  200,000×3학급×1회 600,000

차량임차료  400,000×1대×1회 400,000

차량임차료  -400,000×1대×1회= -400,000

2.준거집단활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사운영  40,000×10명×2회 800,000

10.현장체험활동 5,170 0 5,170

1.테마식현장학습 5,170 0 0

1.교육운영비 5,170 0 0숙박비  이월 30,000×100명= 3,000,000

숙박비  -682,000원 -682,000

숙박비  -2,318,000 -2,318,000

식비  이월 10,000×70명= 700,000

식비  -200,000원 -200,000

차량임차료  이월 500,000×2대= 1,000,000

차량임차료  400,000×2대×1회 800,000

차량임차료  340,000원×2대= 680,000

입장료  - 7,000,000= -7,000,000

입장료  이월 100,000×70명= 7,000,000

입장료  27,500원×72명= 1,980,000

간식비  이월 3,000×70명= 210,000

행사용품비  -490,000원 -490,000

행사용품비  이월 90,000 90,000

행사용품비  400,000×1회 400,000

4.선택적 교육활동 40,000 60,160 -20,160

1.방과후학교 운영 40,000 60,160 -20,160
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1.방과후학교운영 40,000 60,160 -20,160

1.교과프로그램운영 14,300 0 0

1.운영수당 14,000 0 0교과프로그램강사비  30,000×200시간 6,000,000

(성립전)교과프로그램강사비  이차

5,200,000
5,200,000

(성립전)교과프로그램강사비  삼차 

2,800,000
2,800,000

2.교육운영비 300 0 0교과프로그램운영  100,000×3종 300,000

2.특기적성프로그램운영 8,300 0 0

1.운영수당 8,000 0 0
특기적성외부강사비  강사비30,000×100시

간
3,000,000

(성립전)특기적성외부강사비  이차특기적

성강사비5,000,000
5,000,000

2.교육운영비 300 0 0특기적성운영비  100,000×3종 300,000

3.저소득층자유수강권 17,400 0 0

1.교육운영비 17,400 0 0
(성립전)저소득층자유수강권  이차

8,703,000
8,703,000

(성립전)저소득층자유수강권  삼차 

6,088,000
6,088,000

(성립전)저소득층자유수강권  삼차추경 

2,609,000원
2,609,000

5.교육활동 지원 35,588 63,151 -27,563

1.교무업무 운영 4,378 22,302 -17,924

1.교무학사운영 3,828 21,502 -17,674

1.교무학사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육업무자료  100,000×5종×1회 500,000

2.교육업무보조원인건비 228 0 0

1.무기계약근로자인건

비
228 0 0

연차수당  연차수당 미지급금 45,500원×5

일=
228,000

3.교육과정운영 3,100 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교육계획서  -20,000원×30부= -600,000

교육계획서  20,000×75부 1,500,000

학교요람  20,000원×10부= 200,000

학교요람  5,000×80부 400,000

2.교육운영비 1,600 0 0학교현황판,상장  100,000×6종 600,000

교무운영일반  일차1,000,000 1,000,000

10 발행일 : 2014-02-17



2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육과정평가 550 800 -250

1.교육과정 워크샵 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교과협의회운영  200,000×2회 400,000

2.학생평가관리 150 0 0

1.일반수용비 100 0 0
성적우수아 표창 등 시상품비  

-25,000×10명×2회=
-500,000

성적우수아 표창 등 시상품비  20,000×15

명×2회
600,000

2.교육운영비 50 0 0
성적처리카드(OMR카드)등 소모품비  

-25,000×30명=
-750,000

성적처리카드(OMR카드)등 소모품비  

300,000×1회
300,000

성적처리카드(OMR카드)등 소모품비  일차

500,000
500,000

2.학습지원실 운영 18,970 17,980 990

1.정보화실운영 4,470 13,580 -9,110

1.학교정보화 지원 4,470 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0정보화용품  100,000×10종×2회 2,000,000

2.비품구입비 2,470 0 0교구기자재자산취득  -53,000원×10종= -530,000

교구기자재자산취득  1,000,000×3대×1회 3,000,000

2.도서실운영 4,300 4,200 100

1.도서구입비 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0도서구입비  10,000×80명×5회 4,000,000

2.도서관운영비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0도서활동운영  -10,000원×90권= -900,000

도서활동운영  12,000×100권×1종 1,200,000

3.방송실운영 10,200 200 10,000

1.방송실및시청각실운영 10,200 0 0

1.교육운영비 10,200 0 0기자재운영관리  100,000×2종 200,000

(성립전)방송장비구입  10,000,000 10,000,000

3.교육여건 개선 12,240 22,869 -10,629

1.교육환경개선 12,240 22,869 -10,629

1.교과교실 환경개선 7,700 0 0
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1.일반수용비 3,100 0 0교과교실소규모수선비  200,000×5종×2회 2,000,000

교과교실소규모수선비  일차1,100,000 1,100,000

2.비품구입비 4,600 0 0기자재자산취득  200,000×10종×1회 2,000,000

기자재자산취득  일차2,000,000 2,000,000

기자재자산취득  300,000원×2개= 600,000

2.건물유지관리 1,500 0 0

1.시설비 1,500 0 0건물유지관리비  일차1,500,000 1,500,000

3.도서실 환경개선 3,040 0 0

1.비품구입비 3,040 0 0책걸상취득  95,000원×32조= 3,040,000

6.학교 일반운영 108,125 85,613 22,512

1.부서 기본 운영 22,590 20,110 2,480

1.부서기본운영 22,590 20,110 2,480

1.교장실운영 6,450 0 0

1.여비 1,450 0 0교장출장여비  25,000×5×10회 1,250,000

교장출장여비  20,000원×10회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,000 0 0
기관운영경비  교당업무추진비 감액 - 

1,045,000=
-1,045,000

기관운영경비  교당업무추진비3,000,000 3,000,000

접대용품  45,000 45,000

2.행정실운영 3,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0행정실운영  100,000×5종×2회 1,000,000

2.여비 2,000 0 0행정직출장여비  40,000×5명×10회 2,000,000

3.교무실운영 5,600 0 0

1.일반수용비 800 0 0교무실운영  200,000×4회 800,000

2.여비 4,800 0 0교원출장여비  40,000×10명×25회 10,000,000

교원출장여비  -40,000×10명×13회= -5,200,000

4.순회교사 7,540 0 0

1.운영수당 2,150 0 0(성립전)순회수당  이차성립전 900,000 900,000
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(성립전)순회수당  삼차성립전 수당 

1,250,000원
1,250,000

2.여비 5,390 0 0(성립전)순회여비  이차성립전 2,040,000 2,040,000

(성립전)순회여비  삼차성립전 여비 

3,350,000원
3,350,000

2.시설 장비 유지 72,504 53,936 18,568

1.학교시설장비유지 72,504 53,936 18,568

1.공공요금 및 제세 20,986 0 0

1.전기요금 12,500 0 0전기요금  700,000×12월 8,400,000

전기요금  이월금 4,100,000= 4,100,000

2.상하수도료 1,000 0 0상하수도요금  100,000×12월 1,200,000

상하수도요금  -20,000원×10개월= -200,000

3.기타공공요금 7,486 0 0우편요금  100,000×2회 200,000

전화요금(KT)  250,000×12월 3,000,000

전화요금(KT)  -127,500원×12개월= -1,530,000

인터넷통신비  -116,000원×10개월= -1,160,000

인터넷통신비  471,000×12월 5,652,000

제세공과금  132,400원×10회 1,324,000

2.연료비 1,260 0 0

1.연료비 1,260 0 0냉난방용 유류비  1,400원×20리터×90일 2,520,000

냉난방용 유류비  -1,400원×10리터×90일

=
-1,260,000

3.시설관리용역료 4,716 0 0

1.일반수용비 4,716 0 0전기안전점검용역비  500,000원×2회= 1,000,000

소방시설관리용역비  143,000원×12월= 1,716,000

기타용역비  200,000×10회 2,000,000

4.시설일반관리비 29,342 0 0

1.일반수용비 7,150 0 0시설소모품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

시설소모품구입  20,000원×20종×5회= 2,000,000

시설소규모수선비  1,750,000원×1식= 1,750,000

시설소규모수선비  20,000×10종×2회 400,000
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시설소규모수선비  일차2,600,000 2,600,000

2.시설비 20,142 0 0
건물유지관리  노후교사보수10,000,000원

×1식=
10,000,000

건물유지관리  노후교사보수 5,000,000원

×1식=
5,000,000

건물유지관리  표준특성경비5,142,000 5,142,000

3.비품구입비 2,050 0 0자산취득비  350,000원×1대= 350,000

자산취득비  일차1,700,000 1,700,000

5.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실관리비  -100,000원×10종×2회= -2,000,000

화장실관리비  100,000×10종×2회 2,000,000

화장실청소 및 관리  250,000×4회 1,000,000

화장실청소 및 관리  -250,000×2회= -500,000

6.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인경비위탁용역비  230,000원×12월= 2,760,000

무인경비위탁용역비  이월금 240,000= 240,000

7.행정지원인력운영 12,700 0 0

1.기간제근로자인건비 12,700 0 0
(성립전)방호시설용역인건비  방호인력

10,000,000
10,000,000

방호시설용역인건비  일차 -9,300,000 -9,300,000

방호시설용역인건비  1,000,000×12월 12,000,000

3.일반행정 관리 11,399 9,057 2,342

1.일반행정사무관리 11,399 9,057 2,342

1.사무용품비 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0사무용품 구입  20,000원×10명×10회 2,000,000

기타일반행정운영  250,000×2회 500,000

복사용지 구입  25,000×25박스×4회 2,500,000

2.업무용 도서 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무용 도서 구입  30,000×10종×1회 300,000

3.간행물구독 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0신문구독료(2종)  25,000×2종×12월 600,000
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신문구독료(2종)  -25,000×1종×12월= -300,000

4.재정보증수수료 200 0 0

1.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  40,000원×5명= 200,000

5.사무용기기관리 5,599 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0사무용기기유지  250,000×5종×2회 2,500,000

2.비품구입비 3,099 0 0행정용자산취득  이월 1,511,000= 1,511,000

행정용자산취득  588,000원×1대= 588,000

행정용자산취득  500,000×2종 1,000,000

4.학교운영 협력 1,632 2,510 -878

1.학교운영위원회운영 1,000 960 40

1.학교운영위원회경비 1,000 0 0

1.운영수당 200 0 0운영경비  25,000×8명 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회 간담회  100,000원×8명

×1식=
800,000

2.학부모지원 632 1,050 -418

1.학부모회 운영비 632 0 0

1.일반수용비 632 0 0행사운영  300,000×2회 600,000

행사운영  -56,000 -56,000

인쇄물 및 유인물 제작비  100,000×2회 200,000

인쇄물 및 유인물 제작비  -112,000 -112,000

3.유관기관 협력 0 500 -500

7.학교 재무활동 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 0 0

1.예비비 900 0 0예비비  300,000×3 900,000

세출합계 318,559381,906-63,347
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